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hvorvidt det enkelte menneske har sin frie vilje, 
hvis vedkommende er dybt afhængig af stoffer 
eller alkohol. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (FRI): 
Hr. Frank Aaen og Enhedslisten skal have lov 
til at stemme imod forslaget, hvis man ønsker at 
gøre det, men jeg synes bare, at grundlaget, 
man gør det på, skal være det rigtige, for jeg er 
helt enig med hr. Frank Aaen i, at man ikke 
med tvang kan afvænne narkomaner. 

Men det er heller ikke det, loven går ud på. 
Loven går ud på, at når narkomanerne frivilligt 
henvender sig og beder om at komme i be- 
handling, så kan narkomanerne frivilligt skrive 
under på en kontrakt om, at hvis de ønsker at 
forlade behandlingen på grund af abstinenser, 
så kan man tilbageholde dem i de 2 eller 3 ti- 
mer, det varer, og så fortsætter behandlingen i 
øvrigt bagefter fuldstændig 100 pet. frivilligt. 

Hr. Frank Aaen får det til at fremstå, som om 
det her er indfangning af narkomaner med las- 
so, og så fastholder man dem under tvang, ind- 
til de er afvænnet. Det kan man ikke, og det er 
vi alle sammen enige om. Det kan man ikke. 
Det kan ikke lade sig gøre. Men elementet af 
tvang synes jeg hr. Frank Aaen stærkt overdri- 
ver, og det er klart, at med den indgangsvinkel 
bør man stemme imod forslaget. Men det er 
heller ikke det, loven går ud på. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Til det dér med, at jeg skulle give udtryk for, at 
man skal fange folk med lasso, vil jeg sige: Nej, 
selvfølgelig ikke. Vi har bare det grundlæggen- 
de synspunkt, at man ikke skal indføre tvang i 
behandling af misbrugere. Og jeg kan sige, som 
jeg startede med, at det betyder jo ikke noget, 
for loven bliver jo ikke brugt. Der er ikke no- 
gen, der synes, det er en god idé i virkelighe- 
dens verden at bruge den her lov. 

Det er bare det, at hvis vi giver dén her åb- 
ning, hvad kommer vi så med næste gang? 

Tove Videbæk (KRF): 
Som I allerede har hørt, var vi i sidste uge i 
Norge på udvalgsrejse med Socialudvalget. Her 
har man nemlig stor succes med at tilbageholde 
misbrugere med det, man kalder frivillig tvang. 
Og misbrugerne indgår en art kontrakt, der bli- 
ver udarbejdet, når de er motiverede til at blive 

stoffri, og med denne kontrakt bindes de også i 
de perioder, hvor motivationen måske er væk. 

Mens vi var i Norge, talte jeg bl.a. med nogle 
gamle misbrugere, der havde dopet sig siden 
12-13 års alderen, og nu var de mellem 30 og 40 
år gamle, så de havde altså virkelig en lang kar- 
riere i misbruget. Og de erklærede, at hvis ikke 
den frivillige tvang havde været der, jamen så 
troede de ikke, at de havde klaret den afvæn- 
ning eller den behandling, som de nu var ved at 
være igennem. 

Når vi taler tvang i Danmark, og også, tror 
jeg, når Narkotikarådet udtaler sig om tvang, 
jamen så er vi jo tilbøjelige til at få associationer 
til tvangsmedicinering og bæltefiksering og så- 
dan nogle ting. Men institutionen Arken i Oslo, 
som jeg var på, og også flere andre institutioner 
er jo lige præcis eksempler på, at tvang ikke be- 
høver at have de associationer, for det er ikke 
tvangsbehandling, der er tale om, men en mu- 
lighed for kontakt med klienten og trygge ram- 
mer om en behandling. Og i Norge har de jo al- 
lerede længerevarende resultater for en række 
misbrugere, så det er jo ikke bare noget kortva- 
rigt resultat, de får ud af det her. 

I Kristeligt Folkeparti synes vi ikke alene, det 
er en god idé at benytte de her behandlingskon- 
trakter over for narkomaner på afvænning, men 
det, der ligger os allermest på sinde i den her 
sammenhæng, er, at vi enten ved ændringer i 
den her lov eller også ved en helt ny lov må få 
skabt en mulighed for, at gravide misbrugere 
kan indgå en bindende behandlingskontrakt 
med behandlersystemet. 

Ifølge lov om social service § 2, stk. 1, må den 
her paragraf jo kun anvendes på bestemte of- 
fentlige døgninstitutioner i forbindelse med et 
igangsat behandlingsforløb, og når der er ind- 
gået en kontrakt om behandling med mulighed 
for tvangstilbageholdelse. Den nuværende lov 
giver altså ikke mulighed for at tilbageholde 
gravide misbrugere på sygehusafdelinger eller 
andre behandlingsafsnit og/eller i en akut 
situation uden forudgående kontrakt. 

Lederen af familieambulatoriet på Hvidovre 
Hospital, læge May Olofsson, gjorde for et lille 
års tid siden os herinde og offentligheden i øv- 
rigt opmærksom på, at op til 75 pet. af alle fo- 
stre bliver forgiftet af moderens misbrug og fø- 
des ofte med uoprettelige fysiske og/eller psy- 
kiske skader. May Olofsson ønsker inderligt, at 
læger derfor skal have mulighed for at tvang- 
stilbageholde gravide misbrugere inklusive al- 
koholikere, som er i behandling på sygehusaf- 


